

**M.COM (Part-I)**  
***Economics of Global Trade and Finance (Revised)***  
**(May-2017)**

Q.P. Code :04391

[Total Marks: 00]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Attempt any five questions.
  2. **Figures to the right indicate full marks.**

<b>Q.1</b>	a) Explain the various effects of tariffs. b) Write a note on International cartel.	10 10
<b>Q.2</b>	a) What are the different types of Economic integration? b) Write an explanatory note on SAARC.	10 10
<b>Q.3</b>	a) Examine the main aspects of Agreement on Agriculture (AoA) under WTO. b) Explain the steps in the Disputes settlement mechanism of WTO.	10 10
<b>Q.4</b>	Write an explanatory notes on <b>any two</b> of the following:	20
	a) Non-tariff barriers b) NAFTA c) European Union d) Trade and environmental issues under WTO.	
<b>Q.5</b>	a) Discuss the foreign trade multiplier and bring out it's global repercussions . b) Outline the assignment problem in internal and external balance.	10 10
<b>Q.6</b>	a) What is flexible exchange rate? Explain the arguments in favour and against flexible exchange rate. b) What is foreign exchange risk? How it is corrected?	10 10
<b>Q.7</b>	a) Explain the effects of International labour Migration. b) Explain the types of International capital movements.	10 10
<b>Q.8</b>	Write an explanatory notes on <b>any two</b> of the following:	20
	a) Expenditure switching policy b) Impact of foreign capital c) Euro currency market d) Changing role of IMF	

**Q.P. Code :04391****(मराठी भाषांतर)****[वेळ: ३ तास]**

<b>सूचना:</b>	१. कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात. ३. इंग्रजी प्रश्नपत्रिका मूळ मानावी.	
<b>प्र.१</b>	अ) जकातीचे विविध परिणाम स्पष्ट करा ब) आंतराष्ट्रीय विक्रीसंघावर टिप लिहा.	१०
<b>प्र.२</b>	अ) आर्थिक एकत्रमतेचे भिन्न प्रकार कोणते आहेत? ब) सार्कच्या (SAARC) स्पष्टीकरणात्मक टिप लिहा.	१०
<b>प्र.३</b>	अ) जागतिक व्यापार संघटनेच्या शेतीविषयक कराराचे प्रमुख मुद्यांचे परिक्षण करा. ब) जागतिक व्यापार संघटनेची तटां निवारण व्यवस्थेतील पायऱ्या (steps) स्पष्ट करा.	१०
<b>प्र.४</b>	<b>पुढील पैकी कोणत्याही दोनवर स्पष्टीकरणात्मक टिपा लिहा:</b> अ) बिगर जकाती बंधने ब) नाफ्ता (NAFTA) क) युरोपीयन आर्थिक समुदाय ड) जागतिक व्यापार संघटनेचे व्यापार व पर्यावरणाविषय मुद्दे	२०
<b>प्र.५</b>	अ) विदेशी व्यापार गुणकाची चर्चा करून त्याचे जागतिक परिणाम निर्देशनास आणा. ब) अंतर्गत व बहीर्गत व्यवहारातील समतोलित अभिहस्तांकन समस्या अधोरेखीत करा.	१०
<b>प्र.६</b>	अ) बदलत्या विनिमय दर म्हणजे काय? बदलत्या विनिमय दराच्या समर्थनार्थ आणि विरोधार्थ मुद्दे स्पष्ट करा. ब) परकिय विनिमय जोखीम म्हणजे काय? ती कशी सुधारतात?	१०
<b>प्र.७</b>	अ) आंतराष्ट्रीय मजुर स्थलांतरणाचे परिणाम स्पष्ट करा. ब) आंतराष्ट्रीय भांडवल हालचालीचे प्रकार स्पष्ट करा.	१०
<b>प्र.८</b>	<b>पुढील पैकी कोणत्याही दोनवर स्पष्टीकरणात्मक टीपा लिहा:</b> अ) खर्च कपात धोरण ब) विदेशी भांडवलाचा प्रभाव / परिणाम क) युरो (EURO) चलन बाजार ड) आंतराष्ट्रीय नाणेनिधीची बदलती भूमिका	२०